РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2423/2024 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.02.2024                                                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«…..»,

членов Комиссии:

«…..»,

«…..»,

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей «…..» в лице «…..»,
действующего на основании доверенности от 04.10.2023 № 9, «…..» в лице «…..»,
действующей на основании доверенности от 15.12.2022 № 246-д,

рассмотрев жалобу «…..» (далее также — Заявитель) на действия «…..» (далее
также — Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, №
5779/ОКЭ-АО «ФПК»/2023 на право заключения договора выполнения работ по
созданию аудиовизуального произведения – видеоролика для нужд АО «ФПК»
(реестровый № 32313004894, закупочная процедура опубликована на официальном
сайте: https://www.rts-tender.ru/poisk/id/l32313004894-1/, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы Заявитель обжалует условия договора в части
соблюдения установленных сроков выполнения работ. По мнению Заявителя,
сроки выполнения работ, установленные Заказчиком в договоре, являются
неисполнимыми.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные пояснения, в
которых в том числе указал, что 26.02.2024 со стороны Заявителя был подписан
договор в электронном виде.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в

деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам указанной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

На основании изложенного, Комиссия отмечает, что антимонопольный орган
рассматривает жалобы на процедуру проведения торгов и порядок заключения
договора.

Доводы, изложенные в жалобе, связаны с обжалованием правомерности условий
уже заключенного договора. Как следует из содержания жалобы, Заявитель,
ссылаясь на неисполнимые сроки заключения договора на дату рассмотрения
жалобы, а именно 26.02.2024 подписал договор, следовательно презюмируется,
что согласился со всеми его условиями, то есть акцептировал оферту по смыслу
статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Учитывая изложенное, предмет обжалования по поступившей в антимонопольный
орган жалобе связан с нарушением гражданских прав Заявителя.

Вместе с тем у Комиссии отсутствуют полномочия на осуществление контроля в
отношении действий Заказчика при исполнении или расторжении уже
заключенного договора, не влекущих нарушение антимонопольного
законодательства. Споры, возникающие между сторонами договора в рамках его
исполнения, носят гражданско-правовой характер и могут быть разрешены в
судебном порядке.

В связи с чем указанный спор подлежит рассмотрению в судебном порядке, а
права заявителя не могут быть восстановлены в административном порядке.

В соответствии с абзацем 5 пункта 47 Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 04.03.2021 № 2 «О некоторых вопросах, возникающих в связи с
применением судами антимонопольного законодательства» антимонопольный
орган во всяком случае не вправе в рамках своей компетенции разрешать
гражданско-правовые споры хозяйствующих субъектов.

Согласно части 1 статьи 11 Гражданского Кодекса Российской Федерации,
защиту нарушенных или оспоренных гражданских прав осуществляет суд,
арбитражный суд или третейский суд.

Таким образом, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения
жалобы Заявителя по существу в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу «…..» (ИНН:«…..»; ОГРН:«…..») на действия «…..» (ИНН: «…..»;
ОГРН: «…..») при Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 27.02.2024 № ЕИ/7459/24.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.